
[]   Originale       []  Copia 

 

COMUNE DI MONTEROSSO CALABRO 

(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

 

 

N.  REG.  53 

DATA 

12/10/2018 

 

OGGETTO: RICHIESTA DEL RICONOSCIMENTO DELLO STATO DI 

EMERGENZA E CALAMITA’ NATURALE A SEGUITO DELL’EVENTO 

METEORICO AVVERSO ABBATTUTOSI SUL TERRITORIO 

COMUNALE DI MONTEROSSO CALABRO. 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno DODICI del mese di OTTOBRE  alle ore 14,45 nella  Residenza 
Comunale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 

 

LAMPASI Antonio Giacomo Sindaco  

X 

 

 

CRISPINO Maria  Assessore 

Vicesindaco 

 

 

 

X 

  

Dr. FACCIOLO Antonio Assessore 

Esterno 

 

X  

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale  Avv. Giuseppina, Tullia SCULLINO 

 Il Sindaco,  assunta la presidenza,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta e invita i presenti a deliberare sull’oggetto  sopraindicato.    

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di delibera, di seguito, in corsivo, testualmente riportata:  

IL SINDACO 

PREMESSO: 
che il Centro previsionale della Protezione Civile Regionale ha diramato, a partire dal 3 ottobre 2018, una 
allerta per il manifestarsi di uno stato di maltempo nella giornata successiva del 4 ottobre 2018; 
che l’emergenza pioggia e vento, caratterizzata da picchi di forte intensità, ha innescato venti di tempesta 
che hanno colpito tutti i settori peninsulari, ed in particolare quelli tirrenici, interessando in tal senso la 
Calabria, con violente raffiche di eccezionale intensità, che si sono abbattute sulle aree rurali e sui centri 
abitati, con un forte impatto sul suolo, sulle strutture e sulle infrastrutture; 
che nella giornata di giovedì 4 ottobre alle 21:45, il Sistema info SMS Protezione Civile Calabria ha “inviato 
apposita comunicazione per il superamento soglie eventi in corso per i comuni ..” ; 
che, in particolare, per il nostro territorio è stato superato il Livello 3 registrando, attraverso il sistema 
pluviometrico, nel corso di poche ore, nella notte tra il 4 ed il 5 ottobre, oltre 100 mm di pioggia; 
che anche il territorio comunale di Monterosso Calabro è stato flagellato dal maltempo, e particolarmente 
gravi sono stati i danni causati alle aziende agricole, agli edifici, alla viabilità pubblica, all’impianto di pubblica 
illuminazione, alla vegetazione d’alto fusto ed al patrimonio pubblico e privato; 
che l’Amministrazione Comunale è stata impegnata, con mezzi propri ed avvalendosi di ditte private, reperite 
in via d’urgenza, a fronteggiare l’emergenza ed a prestare assistenza alle numerose chiamate di soccorso 
registrate dall’ufficio tecnico comunale e dal sindaco; 
che nell’attesa della dichiarazione di stato di emergenza e di calamità naturale, l’Amministrazione Comunale 
ha già avviato le prime misure necessarie a fronteggiare l’emergenza in parola, in ottemperanza alle 
disposizioni di cui alla Legge 100/2012 , di cui alla L.R. 4/97 e di cui alla D.G.R. n.172 del 29/03/2007 e n. 
261 del 25/03/2010; 
che per fronteggiare tale situazione si è reso necessario effettuare urgenti interventi volti ad evitare pericoli 
per la pubblica incolumità; 
che l’ufficio tecnico comunale ha prontamente relazionato su quanto avvenuto sull’intero territorio comunale, 
come da documento  in data 05.10.2018, già trasmesso alla Prefettura di Vibo Valentia, allegato alla 
presente sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale; 
che alcuni nuclei familiari (tra cui qualcuno con presenza di soggetti allettati), ad oggi, hanno notevoli 
difficoltà ad accedere alle proprie abitazioni o risultano impossibilitati ad essere raggiunti con mezzi di 
emergenza; 
CONSIDERATO: 

che le procedure vigenti prevedono la segnalazione dell’evento calamitoso entro trenta giorni dalla 
cessazione dell’evento stesso e  
che quindi, si rende necessario inviare le opportune segnalazioni al Dipartimento della Presidenza della 
Giunta Regionale - Settore Protezione Civile;  
che è necessario procedere, ai sensi dell’art. 4, comma 1, dell’allegato alla Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 261 del 25.03.2010 con la valutazione dei danni subiti dalle persone e dai beni sul territorio 
comunale , al fine di comunicare alla Provincia ed alla Regione le risorse finanziarie occorrenti ai fini di un 
celere indennizzo; 
che l’Ente Regione in caso di evento calamitoso, per effetto anche delle disposizioni di cui alla legge 
regionale 10.02.1997 n. 4 e s.m.i., tra l’altro, deve procedere agli interventi di soccorso e sostegno alle 
popolazioni eventualmente colpite e danneggiate dagli stessi eventi provvedendo, a farvi fronte direttamente, 
nel caso in cui questi assumano interesse di carattere regionale, secondo le proprie risorse e mezzi, 
proclamando lo stato di calamità naturale, ovvero richiedendo, ai sensi dell’art. 5 della legge n.225 del 
24/02/1992, come modificata dalla legge n. 100/2012, lo stato di emergenza, con gli interventi, i mezzi e le 
risorse finanziarie dello Stato; 
che il Comun,e in caso di evento calamitoso, per effetto anche delle disposizioni di cui alla legge regionale 
10/02/1997, n. 4 e s.m.i., tra l’altro, deve procedere a dare immediata comunicazione alla Provincia ed alla 
Regione delle situazioni di pericolo venutesi a determinare, precisandone il luogo e la natura, e fornendo una 
prima sommaria valutazione dei danni subiti dalle persone e dai beni; 
RITENUTO: 

necessario, data la gravità e le dimensioni del fenomeno avverso verificatosi, richiedere alla Regione 
Calabria il riconoscimento dello stato di calamità naturale per i danni occorsi alle aziende agricole, alla rete di 
viabilità rurale, agli immobili pubblici, alle infrastrutture pubbliche; 
opportuno inviare alla Regione Calabria la presente deliberazione volta a richiedere la dichiarazione dello 
stato di emergenza e di calamità naturale, ed inviare richiesta, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 225 del 
24/02/1992 e ss.mm.ii., dello stato di emergenza, con gli interventi, i mezzi e le risorse finanziarie dello stato; 
VISTI: 

il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 



il D.lgs. 31/03/1998, n. 112 e successive modificazioni, di conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle Regione e agli Enti locali, in attuazione della legge 15/3/1997, n. 59; 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i., allegato alla presente sotto la lettera “B” per farne parte integrante e sostanziale; 

PROPONE DI DELIBERARE  

1. La narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. di dare atto che sussistono le condizioni per la dichiarazione dello stato di calamità naturale venutosi a 
creare in conseguenza delle eccezionali piogge abbattutesi su tutto il territorio comunale da giorno 4 ottobre 
fino alle prime ore del giorno 5 ottobre 2018 e seguenti; 
3. di chiedere, pertanto, la dichiarazione dello stato di calamità naturale per l’eccezionale evento 
atmosferico che si è abbattuto sul territorio del Comune di Monterosso Calabro, dal giorno 4 ottobre e fino 
alle prime ore del giorno 5 ottobre 2018;  
4. di chiedere alla Regione Calabria, ai sensi della L.R. n. 4/1997, la proclamazione dello stato di 
emergenza per il territorio del Comune di Monterosso Calabro e la messa in atto di provvedimenti, anche  di 
carattere finanziario, per farvi fronte; 
5. di chiedere alla Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento Protezione Civile la dichiarazione 
dello stato di emergenza con interventi straordinari dello Stato per far fronte alla grave situazione 
determinatesi;  
6. di trasmettere il presente atto, per i provvedimenti di competenza: 

• Alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento protezione Civile;  

• Al Presidente della Regione Calabria; 

• Alla Giunta Regionale della Calabria;  

• Agli Assessori Ambiente e Lavori Pubblici della Regione Calabria; 

• Alla Prefettura di Vibo Valentia; 

• Alla Provincia Vibo Valentia. 
IL SINDACO 

RITENUTA l’urgenza di provvedere in merito, con voti favorevoli  unanimi espressi in forma palese 
PROPONE DI DELIBERARE 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 
RITENUTA la medesima meritevole di  approvazione;  
VISTI i pareri resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., allegati 
alla presente sotto la lettera “B” per farne parte integrante e sostanziale; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese  

DELIBERA 
DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di delibera 

LA GIUNTA COMUNALE 
RITENUTA l’urgenza di provvedere in merito, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese 

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

            IL  PRESIDENTE                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Antonio Giacomo LAMPASI                                 F.to      Avv. Giuseppina, Tullia SCULLINO  
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su  attestazione del Responsabile della pubblicazione dell’atto  
CERTIFICA 

che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 1 della Legge 
18.06.2009 n. 69 e s.m.i. e dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. viene pubblicata 
in data odierna all’’Albo Pretorio on line del Comune (www.comune.monterossocalabro.vv.it) e vi rimarrà 
per sessanta giorni consecutivi. 
 
      Il Responsabile della pubblicazione dell’atto 
       F.to       Sig. ra Antonietta LA TESSA 
 
_______________________________________ 
Dalla Residenza Comunale, lì  12/10/2018 

                                                
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                         F.to      Avv. Giuseppina, Tullia SCULLINO 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
Il sottoscritto Segretario Comunale  certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i  è stata  trasmessa in elenco  ai  Capigruppo  Consiliari  con  nota            
prot. n. 4255 del  12/10/2018 

Dalla Residenza Comunale, lì  12/10/2018 
 

                                                             
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                              F.to      Avv. Giuseppina, Tullia SCULLINO 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:  

 X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267 e s.m.i.; 
  è divenuta esecutiva  il ………………….., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.) 
Dalla Residenza Comunale, lì 12/10/2018 

                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                        F.to      Avv. Giuseppina, Tullia SCULLINO 
 
È copia conforme all’originale, in carta libera,  per uso amministrativo. 
Dalla Residenza Comunale, lì 12/10/2018 

                                                                                 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                         Avv. Giuseppina, Tullia SCULLINO 
 


